



**РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР**

с. Тээли

№ 171

«20» декабря 2023 г.

**О заключении на отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года**

На основании п.5. ст.264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» **РЕШИЛ:**

1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района на проект Решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «Об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года».

2. Финансовому управлению администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» проанализировать прогнозируемый годовой объем администрируемых доходов муниципального бюджета в целях их корректировки при наличии объективных причин.

3. Главным распорядителям средств муниципального бюджета принять меры по своевременному исполнению мероприятий муниципальных программ, региональных проектов, ответственными исполнителями и соисполнителями которых они являются, в целях достижения запланированных результатов и показателей.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Глава- Председатель
Хурала представителей муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

Э. М. Байс



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ул. Комсомольская, д.19, с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун, 668010 Телефон (34242)2-3-19, e-mail: ksp_baitaiga@mail.ru

16 ноября 2023 г.

№ 01-21/30-ЭАМ

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей муниципального района 22.12.2021 года №82, пунктом 1.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год Контрольно-счетной палатой муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту - Контрольно-счетная палата) в рамках осуществления контроля за ходом исполнения местного бюджета подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года.

Объект проверки: Финансовое управление администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Цель проверки: соответствие Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года требованиям бюджетного законодательства и Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н (ред. от 14.06.2022 года), установление полноты и достоверности Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года, установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, утвержденным решением Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна.

Проверяемый период: 9 месяцев 2023 года.

Предмет проверки: Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года (далее по тексту - Отчет).

I. Общие положения

При подготовке информации использован отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года, утверждённый постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун» Республики Тыва от 2 ноября 2023 года №674 «Об утверждении отчета об исполнении кожного бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года» с приложениями к отчету и Решение Хурала представителей муниципального района «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», принятого от 20 декабря 2022 года №130.

Дополнительно использованы:

- отчет об исполнении бюджета по форме по ОКУД 0503117 на 01.10.2023 г.;
- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств по форме по ОКУД 0503124 на 01.10.2023 г.;
- отчет Управления Федерального казначейства по Республике Тыва формы ОКУД 0503151 на 01.10.2023 года и т.д.

Отчет об исполнении кожного бюджета за 9 месяцев 2023 года (далее- Отчет об исполнении) представлен в Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» администрацией муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 3 ноября 2023 года и направлен в Контрольно-счетную палату 3 ноября 2023 года.

II. Анализ исполнения основных параметров бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года

В соответствии с п. 5 ст. 264. 2 Бюджетного кодекса РФ отчет утверждён постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун» Республики Тыва от 2 ноября 2023 года №674 «Об утверждении отчета об исполнении кожного бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года» и представлен в Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», который направлен в Контрольно-счетную палату 3 ноября 2023 года.

Бюджет муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год утвержден решением Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна от 20.12.2022 года №130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»:

- общий объем доходов бюджета первоначально утвержден в сумме 822394,6 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета первоначально утвержден в сумме 822394,6 тыс. рублей;

- дефицит бюджета первоначально утвержден в сумме 0 рублей.

За 9 месяцев 2023 года в утвержденный бюджет изменения и дополнения вносились 1 раз по решению Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна от 22.05.2023 года №146 «О внесении изменений в Решение Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна от 20.12.2022 года №130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

С учетом изменений уточненный плановый объем доходов бюджета муниципального района на 2023 год составляет 820191,8 тыс. рублей и по расходам -829940,6 тыс. рублей; дефицит бюджета – 9748,8 тыс. рублей.

По данным отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» №674 от 2 ноября 2023 года, бюджет муниципального района за 9 месяцев 2023 года исполнен:

- по доходам в сумме 699558,8 тыс. рублей (9 мес. 2022 г. – 713001,2 тыс. рублей) при уточненном плане 809809,7 тыс. рублей или исполнено на 86,4 процента, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы уменьшились на 1,9 процента;

- по расходам – 686461,0 тыс. рублей (9 мес. 2022 г. – 695097,5 тыс. рублей) при уточненном плане 819558,5 тыс. рублей или исполнено на 83,8 процента, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 1,2 процента.

- превышение доходов над расходами (профицит) – 13097,8 тыс. рублей.

Наименование показателей	Уточненный бюджет	Исполнение за 9 месяцев 2023 года	Исполнение за аналогичный период предыдущего года	% исполнения к отчету	Темп роста или снижения к аналогичному периоду пред. года
Доходы	809809,7	699558,9	713001,2	86,4	-1,9
Расходы	819558,5	686461,0	695097,5	83,8	-1,2
Дефицит (профицит)	-9748,8	+13097,9	+17903,7	X	X

III. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года

Доходная часть бюджета района по данным отчета за 9 месяцев 2023 года исполнен к годовому плану на 86,4% и составляет 699558,9 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнен с снижением на 1,9%.

Объем безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2023 года составил 651928,0 тыс. рублей или 87,2% к годовому плану, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с снижением на 2,6%.

Объем поступлений от собственных доходов бюджета района за 9 месяцев 2023 года составил 47630,8 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнен с ростом на 8,4%, а процент исполнения к годовому плану составляет 76,7%.

В структуре доходов бюджета района безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации занимают значительный удельный вес и составляют 93,2% от общего объема доходов. Удельный вес поступлений от собственных доходов составляют 6,8% от общего объема доходов, поступивших за 9 месяцев 2023 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поступили в сумме 47630,8 тыс. рублей при уточненном плане 62130,0 тыс. рублей, исполнение от годового плана составило 76,7 процентов. Налоговые доходы исполнены на 76,8%, поступили в бюджет 46605,4 тыс. рублей. Неналоговые доходы поступили в бюджет 1025,4 тыс. рублей или исполнено на 72,2%.

Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» представлен в *приложении № 1*.

3.1. Налоговые доходы

По состоянию на 01.10.2023 года налоговые доходы зачислены в бюджет района в размере 46605,4 тыс. рублей (97,8% от общего объема налоговых и неналоговых доходов) при плане на год 60709,0 тыс. рублей исполнен на 76,8%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, поступления увеличились на 3491,1 тыс. рублей, или на 8,1%.

Основными налоговыми доходами бюджета района 9 месяцев 2023 года являлись:

- налог на доходы физических лиц – 31664,0 тыс. рублей или 67,9% от общего объема налоговых доходов бюджета. По сравнению с прошлым годом увеличение поступления налога составило на 4,7% или на 1425,8 тыс. рублей больше;

- налоги на совокупный доход 7767,7 тыс. рублей или 16,7% от общего объема налоговых доходов бюджета. По сравнению с прошлым годом увеличение поступления налога составило на сумму 1698,4 тыс. рублей больше или на 28%;

- налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации – 4998,1 тыс. рублей или 10,7% от общего объема налоговых доходов бюджета. По сравнению с прошлым годом увеличение поступления налога составило 6,4% или на 299,5 тыс. рублей больше;

- налог на имущество – 867,7 тыс. рублей или 1,9% от общего объема налоговых доходов бюджета. По сравнению с прошлым годом уменьшение поступления налога составило на 22,3% или на 248,4 тыс. рублей меньше;

- государственная пошлина – 1307,7 тыс. рублей или 2,8% от общего объема налоговых доходов бюджета. По сравнению с прошлым годом увеличение поступления налога составило на 31,8% или на 315,8 тыс. рублей больше.

3.2. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы за 9 месяцев 2023 года поступили в размере 1025,4 тыс. рублей (2,2% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), при плане на год 1421,0 тыс. рублей исполнен на 72,2%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 192,5 тыс. рублей или на 23,1%.

Основная часть неналоговых доходов сформирована за счет следующих поступлений:

- доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 479,8 тыс. рублей или 52,4% при плане на год 915,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 15,8 тыс. рублей или на 3,4%.

- платежи за пользование природными ресурсами – 271,9 тыс. рублей или 95,1% при плане на год 286,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 106,9 тыс. рублей или на 64,8%.

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 58,8 тыс. рублей или 58,8% при плане на год 58,8 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 30,5 тыс. рублей или на 107,8%.

- штрафные санкции, возмещение ущерба – 202,9 тыс. рублей или поступили 169,1%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 27,3 тыс. рублей или на 15,5%.

3.3. Безвозмездные поступления

За 9 месяцев 2023 года в бюджет муниципального района поступили безвозмездные поступления из республиканского бюджета всего в сумме 651928,0 тыс. рублей при уточненном плане на год 747679,7 тыс. рублей, процент исполнения составляет 87,2. По сравнению с уровнем 2022 года объем безвозмездных поступлений уменьшился на 17126,0 тыс. рублей или меньше на 2,6%.

Общий объем безвозмездных поступлений сформирован за счет следующих поступлений:

- дотация бюджетам бюджетной системы – 166552,7 тыс. рублей при утвержденном плане 182182,0 тыс. рублей или исполнено на 91,4 процента. По сравнению с прошлым годом увеличение составило на 27957,4 тыс. рублей или на 20,2%;

- субсидии на 33470,8 тыс. рублей при утвержденном плане 55147,2 тыс. рублей или исполнено 60,7%. По сравнению с прошлым годом увеличение составило на 12340,2 тыс. рублей или на 58,4%;

- субвенции на 434741,0 тыс. рублей при утвержденном плане 487121,5 тыс. рублей или исполнено на 89,2 процента. По сравнению с прошлым годом уменьшение составило на 51048,3 тыс. рублей или на 10,5%;

- иные межбюджетные трансферты на 18964,6 тыс. рублей при утвержденном плане 25030,1 тыс. рублей или исполнено на 75,8 процента. По сравнению с прошлым годом уменьшение составило на 5427,4 тыс. рублей или на 22,3%.

IV. Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года №130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» расходная часть бюджета района первоначально утвержден в сумме 822394,6 тыс. рублей.

По данным отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» №674 от 2 ноября 2023 года, расходы кожного бюджета за 9 месяцев 2023 года исполнены в сумме 686461,0 тыс. рублей или 83,8 процента при уточненном плане 819558,5 тыс. рублей. По сравнению с 9 месяцами 2022 года уменьшение расходов составило 1,2 процента или на 8636,5 тыс. рублей меньше.

По разделу «**Общегосударственные вопросы**» расходы в целом за 3 квартал 2023 года сложились в сумме 39397,7 тыс. руб. или составляет 81,9% к уточненному бюджету, что составило 5,7% в объеме всех расходов за отчетный период.

В сравнении с аналогичным отчетным периодом, расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в 3 квартале 2023 года увеличились на 5575,4 тыс. руб. или на 16,5%.

Основную долю расходов по данному разделу составили расходы по подразделу 0104, направленные на функционирование местной администрации - это 60,8% от всех расходов по разделу 01, что в суммовом выражении составляет 23942,2 тыс. руб.

Расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» - 3,3% от всех расходов по разделу 01, что в суммовом выражении составляет 1299,6 тыс. руб.

Расходы по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» - 3,9% от всех расходов по разделу 01, что в суммовом выражении составляет 1534,2 тыс. руб.

Расходы по подразделу 0103 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» составляют 20,2% от всех расходов по разделу 01, что в суммовом выражении составляет 7973,1 тыс. руб.

По подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» расходы составляют 5,7% от всех расходов по разделу 01, что в суммовом выражении составляет 2070,5 тыс. руб.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в 3 квартале 2023 года расходы осуществлялись на сумму 2578,1 тыс. руб., что составляет 6,5% от всех расходов по разделу 01.

По разделу **«Национальная оборона»** расходы больше на 101,6 тыс. рублей или на 8,6% к уровню прошлого года и составили 1278,7 тыс. рублей. Расходы осуществлялись в рамках подраздела 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка», что составили 0,2% в объеме всех расходов за отчетный период, исполнение составляет 73,8% к уточненному бюджету.

По разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы на 1385,2 тыс. рублей больше уровня прошлого года и составили 3850,7 тыс. рублей или на 56,2%. Исполнение составляет 84,0% к уточненному бюджету и 0,6% в объеме всех расходов за отчетный период.

Расходы осуществлялись в рамках подразделов:

- 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» - на сумму 3327,5 тыс. рублей или 86,4% от всех расходов по разделу 03;

- 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» на сумму 523,2 тыс. рублей или 13,6% от всех расходов по разделу 03;

По разделу **«Национальная экономика»** расходы на 18041,3 тыс. рублей больше уровня прошлого года (5835,5 тыс. рублей) и составили 23876,8 тыс. рублей, исполнение составляет 71,3% к уточненному бюджету и 3,5% в объеме всех расходов за отчетный период.

Расходы осуществлялись в рамках подразделов:

- 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» - на сумму 8848,0 тыс. рублей или 37,1% от всех расходов по разделу 04;

- 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - на сумму 12413,5 тыс. рублей или 52% от всех расходов по разделу 04;

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» - на сумму 2615,2 тыс. рублей или 10,9% от всех расходов по разделу 04.

По разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы на 1505,7 тыс. рублей больше уровня прошлого года (1998,8 тыс. рублей) и составили 3504,5 тыс. рублей. Исполнение составляет 79,6% к уточненному бюджету и 0,5% в объеме всех расходов за отчетный период. Расходы осуществлялись в рамках подраздела 0503 «Благоустройство».

По разделу **«Образование»** расходы на 29414,7 тыс. рублей или на 7,6% больше уровня прошлого года (389515,8 тыс. рублей) и за отчетный период составили 418930,5 тыс. рублей. Исполнение составляет 86,2% к уточненному бюджету и 61,0% в объеме всех расходов за отчетный период.

Расходы осуществлялись в рамках подразделов:

- 0701 «Дошкольное образование» - на сумму 129483,7 тыс. рублей или 30,9% от всех расходов по разделу 07;

- 0702 «Общее образование» - на сумму 225922,5 тыс. рублей или 54,0% от всех расходов по разделу 07;

- 0703 «Дополнительное образование детей» - на сумму 41774,9 тыс. рублей или 10,0% от всех расходов по разделу 07;

- 0707 «Молодежная политика» - на сумму 28,2 тыс. рублей или 0,01% от всех расходов по разделу 07;

- 0709 «Другие вопросы в области образования» - на сумму 16720,5 тыс. рублей или 4,0% от всех расходов по разделу 07;

По разделу **«Культура и кинематография»** расходы на 4188,0 тыс. рублей или на 7,3% больше к уровню прошлого года (57062,6 тыс. рублей) и составляет **61250,6** тыс. рублей. Исполнение составляет 82,7% к уточненному бюджету и 8,9% в объеме всех расходов за отчетный период.

Расходы осуществлялись в рамках подразделов:

- 0801 «Культура» - на сумму 36551,2 тыс. рублей или 59,6% от всех расходов по разделу 08;

- 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» - на сумму 24739,4 тыс. рублей или 40,4% от всех расходов по разделу 08.

По разделу **«Здравоохранение»** расходы на сумму 788,0 тыс. рублей, исполнение составляет 57,1% к уточненному бюджету и 0,1% в объеме всех расходов за отчетный период. В аналогичном отчетном периоде расходы по данному разделу не осуществлялись.

По разделу **«Социальная политика»** расходы на 70742,1 тыс. рублей меньше уровня прошлого года (180355,3 тыс. рублей) и составили 109613,2 тыс. рублей, исполнение составляет 80,7% к уточненному бюджету и 16% в объеме всех расходов за отчетный период.

Расходы осуществлялись в рамках подразделов:

- 1003 «Социальное обеспечение населения» - на сумму 11243,5 тыс. рублей или 10,3% от всех расходов по разделу 10;

- 1004 «Охрана семьи и детства» - на сумму 94765,9 тыс. рублей или 86,4% от всех расходов по разделу 10;

- 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» - на сумму 3606,8 тыс. рублей или 3,3% от всех расходов по разделу 10.

По разделу **«Физическая культура и спорт»** расходы на 230,8 тыс. рублей больше уровня прошлого года (194,3 тыс. рублей), в 2 раза больше и составили 425,1 тыс. рублей. Исполнение составляет 97,3% к уточненному бюджету и 0,06% в объеме всех расходов за отчетный период.

По разделу **«Средства массовой информации»** расходы на 47,7 тыс. рублей больше уровня прошлого года (4,2 тыс. рублей), в 11 раз больше и составили 51,9 тыс. рублей. Исполнение составляет 83,7% к уточненному бюджету и 0,01% в объеме всех расходов за отчетный период.

По разделу **«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ»** расходы на 827,2 тыс. рублей больше уровня прошлого года (22666,1 тыс. рублей) или на 3,6% и составили 23493,3 тыс. рублей. Исполнение составляет 79,6% к уточненному бюджету и 3,4% в объеме всех расходов за отчетный период.

Анализ исполнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 9 месяцев 2023 года муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» представлен в *приложении № 2*.

V. Анализ исполнения муниципальных программ муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года

В соответствии с решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года №130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024-2026 годов» предусмотрены финансирование 19 муниципальных программ.

По данным отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» №674 от 2 ноября 2023 года, в уточненном бюджете района на 2023 год на финансирование мероприятий 19 муниципальных программ предусмотрены средства в размере 735773,5 тыс. рублей. За 9 месяцев 2023 года профинансированы из бюджета 619835,2 тыс. рублей, что составляет 84,2% к годовому плану.

Доля бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальных программ, в общих расходах бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2023 года составила 90,3%.

Наибольшая доля расходов приходится на финансирование муниципальной программы «Развитие образования на 2021-2023 годы муниципального образования «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в сумме 403903,1 тыс. рублей или 65,2% в общем объеме расходов на финансирование муниципальных программ.

За 9 месяцев 2023 года исполнение на финансирование муниципальных программ на 100%:

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы» - 120,0 тыс. рублей;
- «Формирование современной комфортной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы» - 3060,6 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года наименьшее освоение бюджетных средств к утвержденному плану сложилось по муниципальной программе «Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг.» - 29,2%, а по муниципальной программе «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы» за 9 месяцев 2022 года нет исполнения.

Разработчики	Наименование программ	Уточненный бюджет на 2023 г.	Исполнено за 9 месяцев 2023г.	% исполнения
		735773,5	619835,2	84,2%
Муниципальное казенное учреждение "Управление образования" администрации муниципального района "Бай-Тайгинский	1. Муниципальная программа "Развитие образования на 2021-2023 годы муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва""	466381,8	403903,1	86,6%
	1.1. Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	150686,4	132212,3	87,7%
	1.2. Подпрограмма "Развитие общего образования"	258140,8	225922,5	87,5%

кожуун Республики Тыва"	1.3. Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"	30169,1	24437,8	81,0%
	1.5. Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей"	5156,6	5000,6	97,0%
	1.8. Подпрограмма "Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности"	1195,4	0,0	0,0%
	1.9. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие образования на 2020-2022 годы муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ"	21033,5	16329,9	77,6%
Муниципальное казенное учреждение "Управление культуры" администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	2. Развитие культуры на 2023-2025 годы	97649,4	76278,8	78,1%
	2.1. Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения"	19440,4	18051,7	92,9%
	2.2. Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	24677,9	17873,1	72,4%
	2.4 Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детей в учреждениях культуры и досуга"	24438,8	17337,1	70,9%
	2.5. Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	26823,9	22964,9	85,6%
	2.6. Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам культуры и педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности	277,60	0,00	0,0%
	2.7. Развитие информационного общества и средств массовой информации	62,0	59,1	83,7%
	2.8 Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел	1928,8	1 515,2	78,6%
Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства Бай-Тайгинского кожууна	3. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы	6208,2	4847,1	78,1%
	3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей сельского хозяйства"	1230,0	402,1	32,7%

	3.2. Подпрограмма "Поддержка малых форм хозяйствования"	997,1	997,1	100%
	3.3. Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия"	271,0	221,0	81,5%
	3.5. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	3710,1	3226,9	87,0%
Управление труда и социального развития администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	4. Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	125747,2	102694,0	81,7%
	4.1. Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и семьям с детьми в Бай-Тайгинском кожууне"	110896,4	92011,4	83,0%
	4.2. Подпрограмма "Социальная поддержка и обслуживание граждан возраста, инвалидов и иных категорий граждан в Бай-Тайгинском кожууне"	10848,8	7893,5	72,8%
	4.4. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	4001,9	2789,1	69,7%
Финансовое управление администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	5. Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы	8588,1	5825,8	67,8%
	5.1 Управление бюджетным процессом и его совершенствование	0	0	0
	5.2 Управление муниципальным долгом	0	0	0
	5.3. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы""	8588,1	5825,8	67,8%
Администрация муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	6. Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 гг	1380,0	788,0	57,1%
	7. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2023 годы	825,0	700,0	84,8%
	7.1. Развитие инвестиционной привлекательности и улучшения инвестиционного климата Бай-Тайгинскогокожууна	100,0	0	0

7.2. Развитие малого и среднего предпринимательства в Бай-Тайгинском кожууне	725,0	700,0	96,6%
8. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2021-2023 годы	700,00	616,5	88,1%
9. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва" на 2022-2024гг.	752,0	386,6	51,4%
10. Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2021-2023 годы	5551,7	4422,8	79,7%
10.1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения	3691,4	3682,9	99,8%
10.2. Благоустройство сельских территорий	1340,4	443,9	33,1%
10.3. земельно-имущественные отношения	520,0	296,0	56,9%
11. Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг	97,0	28,3	29,2%
12. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2022-2024 годы"	437,1	425,1	97,3%
13. Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	889,0	507,6	57,1%
14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы	14171,5	12413,5	87,6
15. «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы»	10,0	0	0
16. Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы	860,0	795,2	92,5%

<i>17. Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы</i>	2344,8	2022,1	86,2%
<i>18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы</i>	120,0	120,0	100%
<i>19. Формирование современной комфортной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы</i>	3060,6	3060,6	100,0%

УІ. Анализ расходования средств резервного фонда администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 9 месяцев 2023 года

В уточненном бюджете района на 2023 год размер резервного фонда администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее – резервный фонд) был установлен в размере **869,4 тыс. рублей**. За 9 месяцев 2022 года расходы из резервного фонда не произведены.

УІІ. Анализ дефицита (профицита) бюджета муниципального района, источников покрытия дефицита бюджета, состояния муниципального долга

В соответствии с решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года №130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2026 годов» бюджет муниципального района на 2023 год утвержден без дефицита.

По данным Отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2023 года бюджет муниципального района исполнен с профицитом в размере 13097,8 тыс. рублей (превышение доходов над расходами), что соответствует данным Отчета по форме 0503117 на 01.10.2023 года.

Выводы:

1. По результатам проверки отчёта об исполнении бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года Контрольно-счетная палата считает, что отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в представленном виде признан достоверным. Представленный отчет об исполнении бюджета муниципального района за 9 месяцев 2023 года соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.
2. Доходная часть бюджета района по данным отчета за 9 месяцев 2023 года исполнен к годовому плану на 86,4% и составляет 699558,9 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнен с снижением на 1,9%. Объем безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2023 года составил 651928,0 тыс. рублей или 87,2% к годовому плану, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с снижением на 2,6%. Объем поступлений от собственных доходов бюджета района за 9 месяцев 2023 года составил 47630,8 тыс. рублей, по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года исполнен с ростом на 8,4%, а процент исполнения к годовому плану составляет 76,7%. В структуре доходов бюджета района безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации занимают значительный удельный вес и составляют 93,2% от общего объема доходов. Удельный вес поступлений от собственных доходов составляют 6,8% от общего объема доходов, поступивших за 9 месяцев 2023 года.

3. За 9 месяцев 2023 года расходы кожуунного бюджета исполнены в сумме 686461,0 тыс. рублей или 83,8 процента при уточненном плане 819558,5 тыс. рублей. По сравнению с 9 месяцами 2022 года уменьшение расходов составило 1,2 процента или на 8636,5 тыс. рублей меньше.
4. На финансирование мероприятий 19 муниципальных программ предусмотрены средства в размере 735773,5 тыс. рублей. За 9 месяцев 2023 года профинансированы из бюджета 619835,2 тыс. рублей, что составляет 84,2% к годовому плану. Доля бюджетных средств, направляемых на реализацию муниципальных программ, в общих расходах бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2023 года составила 90,3%. Наибольшая доля расходов приходится на финансирование муниципальной программы «Развитие образования на 2021-2023 годы муниципального образования «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в сумме 403903,1 тыс. рублей или 65,2% в общем объеме расходов на финансирование муниципальных программ. Исполнение на финансирование муниципальных программ на 100%:

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы» - 120,0 тыс. рублей;
- «Формирование современной комфортной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы» - 3060,6 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года наименьшее освоение бюджетных средств к утвержденному плану сложилось по муниципальной программе «Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг.» - 29,2%, а по муниципальной программе «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы» за 9 месяцев 2022 года нет исполнения.

С учетом изложенного, Контрольно-счетная палата «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» считает, что данный проект решения может быть рекомендован к рассмотрению Хуралу представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты
муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

Онгай-оол С.Б.

Анализ поступления доходов кожного бюджета за 9 месяцев 2023 года

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	Уточненный бюджет на 2023 г	исполнено за 9 месяцев 2023 г.	Отклонение (+,-)	исполнено за 9 месяцев 2023 г. (%)	удельный вес доходов в структуре бюджета (%)
				к уточненному бюджету на 2023 год		
1	2	3	5	9= гр.3-гр.5	10=гр. 5/гр.3	7
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	62 130,0	47 630,8	14 499,2	76,7%	6,8%
	<i>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>60 709,0</i>	<i>46 605,4</i>	<i>14 103,6</i>	<i>76,8%</i>	<i>97,8%</i>
	<i>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>1 421,0</i>	<i>1 025,4</i>	<i>395,6</i>	<i>72,2%</i>	<i>2,2%</i>
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	44 713,0	31 664,0	13 049,0	70,8%	67,9%
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	44 713,0	31 664,0	13 049,0	70,8%	67,9%
1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	5 936,0	4 998,1	937,9	84,2%	10,7%
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 936,0	4 998,1	937,9	84,2%	10,7%
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	7 340,0	7 767,9	-427,9	105,8%	16,7%
1 05 01000 00 0000 110	Упрощенная система налогообложения	6 946,0	7 247,4	-301,4	104,3%	93,3%
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход	0,0	-8,7	8,7	#ДЕЛ/0!	-0,1%
1 05 03000 02 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	119,0	125,8	-6,8	105,7%	1,6%

1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	275,0	403,4	-128,4	146,7%	5,2%
1 06 00000 00 0000 110	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 216,0	867,7	348,3	71,4%	1,9%
1 06 02000 02 0000 110	Налог на имущество организаций	1 216,0	867,7	348,3	71,4%	1,9%
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог			0,0	#ДЕЛ/0!	
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 504,0	1 307,7	196,3	86,9%	2,8%
1 09 00000 0 0 0000 000	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	915,0	479,8	435,2	52,4%	46,8%
1 11 05013 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	415,0	193,1	221,9	46,5%	40,2%
1 11 05035 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	500,0	286,7	213,3	57,3%	59,8%
1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	286,0	271,9	14,1	95,1%	26,5%
1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	286,0	271,9	14,1	95,1%	26,5%

1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	0,0	9,6	-9,6	#ДЕЛ/0!	0,9%
1 13 01995 05 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	0,0	9,6	-9,6	#ДЕЛ/0!	0,9%
1 13 02995 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	100,0	58,8	41,2	58,8%	5,7%
1 14 06013 10 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	100,0	58,8	41,2	58,8%	5,7%
1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	120,0	202,9	-82,9	169,1%	19,8%
1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	2,4	-2,4	#ДЕЛ/0!	0,2%
117 01050 05 0000 180	Невыясненные поступления в бюджеты муниципальных районов	0,0	2,4	-2,4	#ДЕЛ/0!	100,0%
117 05050 05 0000 180	Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	747 679,7	651 928,0	95 751,7	87,2%	93,2%
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	749 480,8	653 729,100	95 751,7	87,2%	100,3%
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	182 182,0	166 552,7	15 629,3	91,4%	25,5%

2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	55 147,2	33 470,8	21 676,4	60,7%	5,1%
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	487 121,5	434 741,0	52 380,5	89,2%	66,7%
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	25 030,1	18 964,6	6 065,5	75,8%	2,9%
2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИЙ, СУБСИДИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	46,4	46,4	0,0	100,0%	0,0%
2 18 35118 05 0000 150	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов поселений	45,4	45,4	0,0	100,0%	0,0%
2 18 60010 05 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	1,0	1,0	0,0	100,0%	
2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-1 847,5	-1 847,5	0,0	100,0%	-0,3%

2 19 35118 05 0000 150	Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов муниципальных районов	-45,4	-45,4	0,0	100,0%	2,5%
2 19 60010 05 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-1 802,1	-1 802,1	0,0	100,0%	97,5%
	ИТОГО ДОХОДОВ	809 809,7	699 558,8	110 250,9	86,4%	100,0%